
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 

 

 

 

COMUNE DI DIPIGNANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

 
 

 

 
 

DETERMINAZ IONE  

AREA TECNICA 
 

 

 

N. 55 DEL REG. SETTORE 
 

DATA: 14/03/2024 
 

 
N. 109 DEL REG. GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

O G G E T T O :  
 

 

ATTIVITA' DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE - ADEGUAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD ALLOGGI DI EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA. MISURE URGENTI RELATIVE AL FONDO 

COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA EALTRE MISURE 

URGENTI PER GLI INVESTIMENTI" - ART.1, COMMA 2, LETTERA C), PUNTO 13, 

"SICURO, VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" 

DEL D.L. 06/05/2021 N.59.  CUP. I31B21006760001. - CIG. A02A391F89 - 

LIQUIDAZIONE 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-AMBIENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 01/09/2022, esecutiva, è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art..23 del D.lgs. 50/2016 degli interventi di: “ADEGUAMENTO 

SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA. MISURE URGENTI RELATIVE AL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA E ALTRE MISURE URGENTI PER GLI INVESTIMENTI" - ART.1, COMMA 2, LETTERA C), PUNTO 13, 

"SICURO, VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" DEL D.L. 06/05/2021 N.59 - 

CUP. I31B21006760001; 

- che si è stabilito di ricorrere all’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e della realizzazione dell’opera, in quanto il ricorso all’appalto integrato, 

riduce i tempi di realizzazione dell’opera rispetto all’affidamento separato di lavori e progettazione, 

consentendo di rientrare nelle tempistiche imposte dall’Ente concedente i finanziamenti. Pertanto, ai sensi 

dell’art. 28, comma 1, del D.lgs. 50/2016, l’appalto verrà aggiudicato secondo le disposizioni applicabili agli 

appalti di lavori, fermo restando che, per quanto disciplinato dallo stesso articolo, l’operatore economico 

deve possedere i requisiti di qualificazione e capacità sia per l’esecuzione dei lavori che per la prestazione 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

- per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si è proceduto mediante procedura aperta, utilizzando 

quale criterio di aggiudicazione quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- con determinazione n. 367 in data 6/9/2022 del responsabile del settore Tecnico-Ambiente, si stabiliva di 

procedere all’appalto per l’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, PREVIA ACQUISIZIONE 

DEL “PROGETTO DEFINITIVO” IN SEDE DI OFFERTA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI: 

“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico degli immobili adibiti ad alloggi di edilizia 

residenziale pubblica. Misure urgenti relative al fondo complementare al piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti" - art.1, comma 2, lettera c), punto 13, "sicuro, verde e 

sociale: riqualificazione edilizia residenziale pubblica" del d.l. 06/05/2021 n.59. CUP. I31B21006760001 – 

CIG. 939242062D”, mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 71 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 s.m.i.; 

- con Determinazione del Responsabile di Settore n. 52 del Reg. Sett. E n. 95 del Reg. Gen. del 21/02/2023 si 

è proceduto all’aggiudicazione alla ditta TECNOIMPIANTI C.R.E. S.R.L. con sede in Via Palladio snc 

Frazione Surdo – 87036 Rende (CS) Partita IVA 03117660781, avendo ottenuto un punteggio di 81,50/100, 

che ha offerto il ribasso del 4,35 % (diconsi quattrovirgolatrentacinque per cento), con un importo di 

aggiudicazione di € 702.911,86 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 13.262,84 e quindi 

per importo complessivo di aggiudicazione pari a € 716.174,10 per come di seguito specificato: 

- Importo lavori escluso IVA:      € 621 609,36 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;    €   13.262,84    

- Importo progettazione definitiva ed esecutiva, CSP,  

- Studio geologico, incluso oneri previdenziali ed escluso iva:   €   57.390,00 

- Indagini strutturali e geologiche escluso IVA:    €   23.912,50 

TOTALE € 716.174,70 

- con determinazione a contrarre n. 319 del Reg. Settore e n. 535 del Reg. Generale del 14/11/2023 è stata 

avviata la procedura per l’affidamento dell’incarico di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva 

relativa ai lavori di: ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 

IMMOBILI ADIBITI AD ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con determinazione n. 355 del Reg. Settore e n. 579 del Reg. Generale del 12/12/2023 è stato affidato 

all’Ing. Stefano ARCURI con studio tecnico in San Lucido (CS) in Via Strada R n 3 Partita IVA 

.02413280781 il servizio per la VERIFICA DELLE PROGETTAZIONI DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

relativa ai lavori di: ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 

IMMOBILI ADIBITI AD ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA; 

- con determinazione n. 52 del Reg. Settore e n. 104 del Reg. Generale del 11/03/2024 è stato approvato il 

Progetto Esecutivo per L’ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI ADIBITI 

AD ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. MISURE URGENTI RELATIVE AL FONDO COMPLEMENTARE AL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E ALTRE MISURE URGENTI PER GLI INVESTIMENTI" - ART.1, COMMA 2, 

LETTERA C), PUNTO 13, "SICURO, VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" DEL 

D.L. 06/05/2021 N.59. CUP. I31B21006760001. - CIG. 939242062D; 

 

CONSIDERATO CHE il tecnico incaricato ha trasmesso il rapporto conclusivo di verifica comprensivo 

degli allegati con PEC del 07/03/2024; 

 

VISTA la Fattura N. PA/2024/0002 del 12-03-2024 trasmessa dal professionista in pari data; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della citata fattura; 

 

DATO ATTO che per il suddetto servizio, come da normativa vigente, si è proceduto a generare il seguente 

Codice CIG: A02A391F89; 

 

VISTA la regolarità della documentazione acquisita agli atti d’ufficio inerente i requisiti di carattere 

generale riguardanti il soggetto aggiudicatario, ai fini della liquidazione della prestazione professionale 

relativa al servizio di che trattasi; 

 

PRECISATO CHE la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al RUP Ing. Pietro 

BISCIGLIA;  

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- la copertura finanziaria dell’affidamento in parola è garantita a valere sui fondi del finanziamento in 

parola;  

- in base a verifica di regolare esecuzione del servizio, lo stesso risulta regolarmente espletato; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000: 

- il D. Lgs n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte ancora vigente; 

- la Legge 11/09/2020 n.121 (“Decreto Semplificazioni”) e s.m.i.;  

- il Decreto Legge n.77 del 31/05/2021;  

- il D. Lgs. n. 36/2023;  

- il vigente Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituiscono 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241 del 7 agosto 1990 

 

2. DI LIQUIDARE la Fattura N. PA/2024/0002 del 12-03-2024 per la somma complessiva di Euro 

19.412,64, comprensiva di CNPAIA al 4% e IVA al 22 %, al professionista Ing. Stefano ARCURI con 

studio in San Lucido (CS) in Via Strada R n 3 Partita IVA .02413280781 – CIG: A02A391F89,  

 

3. DI DARE ATTO CHE, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dalla apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi del dell’art.183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

    della spesa; 

 

6. DI DISPORRE che una copia della presente liquidazione con allegata la fattura N. 16 del 30/11/2023 

del professionista sopra richiamato sia inviata al responsabile del Servizio Finanziario per i controlli ed 

i riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 al fine dell’emissione del mandato di pagamento; 

 

7. DI PUBBLICARE, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, la 

presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to: Ing. Pietro BISCIGLIA  F.to:(Ing. Pietro BISCIGLIA) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 
Data: 14/03/2024 

 

Il Responsabile 

F.to: Ing. Pietro BISCIGLIA 
 

 
 

 

SETTORE 

AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 
 

 

 Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt.147, 

comma1 (articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) Legge n. 213 del 2012) e 153, 

comma 4 (comma modificato dall'art. 3, comma1, lettera f) Legge n. 213/ 2012, poi dall'art. 74 del D. 

lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126 /2014) del D. lgs n. 267/2000; 

 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 

CAP. PEG 

COD. PCF 

COD. 

GESTIONALE  
IMPEGNO ESERCIZIO 2024 

    671   
 Competenza 

 Residuo Anno 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO ST. CAPITOLO AZIONE COD. SIOPE IMPEGNO 

      

 

 Sulla presente determinazione non si appone ai sensi dell’art.151 comma 4 e 147 bis, comma 1, 

d.lgs. 267/2000 , il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 

motivazione indicata con nota ID ______________del _________ che si allega; 

 

VISTO per la registrazione dell’impegno di spesa  
 

 

 

 

 
Dipignano, lì 14/03/2023 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Dipignano, lì 19/03/2024 Il Responsabile del Servizio 

Ing. Pietro BISCIGLIA 
  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 19/03/2024 al 03/04/2024. 

 

(Prot. N. _____ cat. ________) - Reg. Pubbl. N.       
 

 

Dipignano, lì 19/03/2024 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 


